
 

REGIONE PIEMONTE BU52S2 30/12/2021 
 

Codice A2107A 
D.D. 6 dicembre 2021, n. 326 
Programma PITEM ''PA.CE.'' ITALIA-FRANCIA ALCOTRA -  Progetto ''Salvaguardare" 
Riduzione accertamenti n. 281/2021 per euro 359.125,00 (cap 28969) e n. 280/2021 per euro 
63.375,00 (cap 22092). 
 

 

ATTO DD 326/A2107A/2021 DEL 06/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2107A - Promozione internazionale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Programma PITEM “PA.CE.” ITALIA-FRANCIA ALCOTRA – Progetto 
“Salvaguardare" Riduzione accertamenti n. 281/2021 per euro 359.125,00 (cap 
28969) e n. 280/2021 per euro 63.375,00 (cap 22092). 
 

 
 
Premesso che: 
- il Programma Interreg V – A Italia-Francia ALCOTRA 2014 2020 è un Programma di 
cooperazione territoriale europeo approvato dalla Commissione Europea il 28 maggio 2015 
(Decisione N. C(2015 ) 3707); 
- il Consiglio dipartimentale delle Alpi dell’Alta Provenza di Dignes-les_bains (F) ha presentato, in 
qualità di capofila, la candidatura del progetto n. 4100 “Salvaguardare” (O.S. 3.1 Patrimonio 
naturale culturale). Nello specifico il progetto è stato candidato sull’Asse 3 del programma 
denominato “Attrattività del territorio”; 
- in data 8 novembre 2018 il Comitato di Sorveglianza del Programma Interreg V – A Italia-Francia 
ha approvato il progetto “Salvaguardare” notificando la propria decisione al capofila; 
- la Direzione Promozione della Cultura, Turismo e Sport ora Direzione COORDINAMENTO 
POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT è coinvolta nel progetto Salvaguardare in 
qualità di partner; 
- il progetto prevede la collaborazione con la Direzione Risorse finanziarie e Patrimonio - Settore 
Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro per individuare azioni utili a perseguire gli obiettivi fissati 
nel Progetto Salvaguardare, evidenziati nella d.g.r. n. 66-6258 del 22/12/2017 , con cui è stata 
approvata l’adesione della Regione Piemonte al Progetto Salvaguardare; 
- il budget totale approvato di progetto è pari ad euro 2.802.250,00 ed è cofinanziato con una quota 
di FESR 2014-2020, pari ad euro 2.381.912,50; 
- il budget assegnato alla Regione Piemonte per l’attuazione del progetto è pari ad euro 550.000,00, 
di cui euro 467.500,00 a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (di seguito FESR 2014-
2020) ed euro 82.500,00 di cofinanziamento pubblico nazionale (di seguito CPN); 
- la quota FESR (85%) è garantita dal programma Interreg V – A Italia-Francia e la quota di 
cofinanziamento nazionale (15%), ai sensi della delibera CIPE n. 10/2015, è garantita dal Fondo di 



 

Rotazione nazionale ex l. 183/87 e, pertanto, la partecipazione al progetto Salvaguardare non 
comporta oneri finanziari a carico dell’Ente; 
- con d.g.r. n. 61-742 del 13.12.2019 sono stati istituiti i relativi capitoli di entrata e di spesa con 
l’iscrizione delle risorse per l'attuazione del Progetto "Salvaguardare" sul Bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021, nell'ambito del Programma Interreg V – A Italia-Francia; 
Con la determinazione n. 266 del 19.11.2020 si è preso atto dell’accertamento n. 2675/2019 di euro 
46.750,00 interamente incassati e si è provveduto ad accertare le somme di euro 8.250,00 (acc. 
1932/2020) sul cap. 22092/2020, euro 74.250,00 (acc. 280/2021) sul cap. 22092/2021 e euro 
420.750,00 (acc. n.281/2021) sul cap. 28969/2021 del bilancio regionale 2020-2022 e prenotare 
impegni di spesa per complessivi euro 503.250,00 di cui euro 123.250,00 sul cap 178250 (pren. n. 
2401/2021) e euro 21.750,00 sul cap 178252 (n. 2404/2021), euro 297.500,00 sul cap. 205418 
(pren. n. 2400/2021) e euro 52.500,00 sul cap. 205420 (pren. n. 2402/21) del bilancio regionale 
2020-2022; 
Con la determinazione n. 405 del 29.12.2020 si è inoltre provveduto a prenotare la somma di euro 
8.250,00 sul capitolo 205420 (pren. n. 3493/21) vincolato al capitolo di entrata n. 22092 e 
finanziato con FPV sull’esercizio2021 al fine di garantire l’equilibrio tra entrate e spese relative al 
progetto; 
 
Con la determinazione n. 198 del 29.9.2021 si è provveduto a ridurre le prenotazioni di spesa n. 
2401/2021 di euro 123.250,00 (cap 178250) e n. 2404/2021 di euro 21.750,00 (cap 178252) al fine 
di effettuare variazioni compensative tra i capitoli di nuova istituzione 113172 e 113274 al fine della 
corretta imputazione della spesa di parte delle attività progettuali con stanziamento rispettivamente 
di euro 61.625,00 e euro 10.875,00 sulle annualità 2021 e 2022; 
 
Con la determinazione n. 299 del 22.11.2021 si è provveduto a ridurre le prenotazioni di spesa n. 
2400/2021 di euro 297.500,00 (cap 205418) e n. 2402/21 e 3493/21 di euro 60.750,00 (cap 245420) 
al fine di consentire le necessarie variazioni di stanziamento di pari importo dall’annualità 2021 
all’annualità 2022 necessarie all’avvio della gara per i lavori per le azioni W.P 3.4 ”Messa in 
sicurezza e accessibilità del sito” da parte del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro della 
Regione Piemonte. 
 
 
Vista la Dgr 65 - 4216 del 26/11/2021 “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Rimodulazione dell'iscrizione di fondi europei e statali per l'attuazione del Progetto Salvaguardare, 
nell'ambito del Programma Interreg V Alcotra 2014-2020”. 
 
Ritenuto necessario procedere alle seguenti registrazioni contabili al fine di garantire l’equilibrio tra 
entrate e spese nel pieno rispetto dei principi contabili dettati dalla normativa vigente e, in 
particolare, del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (allegato 4/2 del ) : 
 
1) riduzione dell’accertamento n. 281/2021 per l’importo di euro 359.125,00 sul cap 28969/2021 
rideterminandolo in euro 61.625,00 
 
2) riduzione dell’accertamento n. 280/2021 per l’importo di euro 63.375,00 sul cap 22092/2021 
rideterminandolo in euro 10.875,00 le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice 
A elenco registrazioni contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
si dà atto che con successivi provvedimenti verranno assunte le necessarie registrazioni contabili al 
fine di dare attuazione alle attività progettuali in capo a Regione Piemonte, relative al W.P 3.4 
”Messa in sicurezza e accessibilità del sito”dell'attuazione del progetto; 
 



 

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m. e i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 
"Funzioni dei dirigenti "); 

• legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8. "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023." la 
L.R. n. 21 del 29 luglio 2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 e disposizioni finanziarie" 

• DGR 1 - 3115 del 19.4.2021 Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione 
Pag 2 di 6 finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. 

• D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97 e s.m.i., e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
 
Per tutto quanto espresso in premessa e che si intende qui integralmente riportato: 
 
di procedere alle seguenti registrazioni contabili: 
 
1) riduzione dell’accertamento n. 281/2021 per l’importo di euro 359.125,00 sul cap 28969/2021 



 

rideterminando l’importo in euro 61.625,00 
 
2) riduzione dell’accertamento n. 280/2021 per l’importo di euro 63.375,00 sul cap 22092/2021 
rideterminando l’importo in euro 10.875,00 
 
di dare atto che con successivi provvedimenti verranno assunte le necessarie registrazioni contabili 
al fine di dare attuazione alle attività progettuali in capo a Regione Piemonte, relative al W.P 3.4 
”Messa in sicurezza e accessibilità del sito” dell'attuazione del progetto; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U, della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dal D. Lgs. 33/2013, non è 
soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Regione 
Piemonte. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2107A - Promozione internazionale) 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

 
 
 


